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پیشگفتار

تقديم به: روح پاک عزيزانم
 پدرم و برادرانم عزت الله و مهدی  

زندگی،  عرصه  در  چگونه  تا  آموختند  من  به  عالمانه  که 
ايستادگی را تجربه نمايم.

و تقديم به: 
بافندگان هنرمند چالشتر که نسل به نسل و دست به دست 

هنرشان را جاودانه ساختند، مي سازند و خواهند ساخت.

چالشـتر بـا تنـوع فرهنگـی و هنـری خـود یکـی از مناطـق باسـابقه در زمینة تولیـد قالی در اسـتان 
بـر  بین المللـی دارد. عـلاوه  چهارمحـال و بختیـاری اسـت کـه مرغوبیـت قالی هایـش شـهرت 
کیفیـت مـواد اولیـه و بافـت، تنـوع در طرح هـا همچـون خشـتی، قابـی، کِلیـل ترنج1، شـکارگاه، 
گل وبلبـل و گلدونـی2 نقطـة قـوّت دیگـری بـرای قالـی ایـن منطقـه بـه  حسـاب می آیـد. در ایـن 
میان طرح خشـتی به سـبب پیشـینه، تنوع نقوش، اسـتقبال از سـمت بافندگان و مصرف کنندگان 
داخلـی و خارجـی در ایـن کتـاب انتخـاب و بررسـی شـده اسـت. در روش تحقیـق کیفـی ایـن 
کتـاب  بـرای نخسـتین بار از رویکـرد انسان شناسـی هنـر بـه  مثابـة ابـزار شناسـایی بهتر نقـش قالی 

خشـتی در سـاختار فرهنگی چالشـتر اسـتفاده شـده اسـت.
سال هاست  انسان شناسی  زیرمجموعه های  از  یکی  همچون  هنر  انسان شناسی  مطالعات   
که در حوزة مطالعات هنری ورود پیدا کرده، توانسته است از تنوع نظریات علمی قابل  توجهی 
برخوردار شود. انسان شناسی هنر در عصر حاضر علمی است با موضوعیت تحقیق و رویکردی 
اجتماع  انسانی در  تولیدات  امکان شناخت  و  باشد  آثار هنری می تواند راهگشا  بررسی  که در 

1. طرح لچک و ترنج در منطقة چالشتر، کِلیل ترنج نامیده می شود.
2. گلدانی



2      تحلیل فرهنگی قالی خشتی چالشتر

را فراهم  کند. در این رویکرد اعتقاد بر این است که هنر محصول زندگی جمعی افراد است و 
بخش مهمی از فرهنگ بومی را تشکیل می دهد. قالی خشتی تولیدشده در منطقة چالشتر ماهیتی 
مستقل از زمینه ای که در آن به وجود آمده، ندارد؛ در واقع فهم این قالی بدون داشتن دانش 
قالی  پیرامون  روابط  بنابراین  نیست.  ممکن  منطقة چالشتر  یعنی  آفریننده اش  از جامعة  فرهنگی 
خشتی در بررسی های انسان شناسی هنر اهمیت می یابد. محقق می  تواند مشخصات صوری قالی 
خشتی را که اکنون خارج از جامعه اش قرار گرفته، بررسی کند اما ویژگی های معنایی ای که در 
جامعة سازنده به آن بخشیده می شود، قابل ارزیابی نخواهد بود مگر در جامعة تولیدکننده اش. 
با بعُد معناشناختی و زیبایی شناختی رابطة  بر این اساس و از آنجا که حوزة طرح و نقش قالی 
قدرتمندی دارد، با انسان شناسی هنر به  مثابة یکی از حوزه های بینارشته ای می توان قالی مناطق 
مختلف را بررسی کرد که قالی خشتی چالشتر مصداق آن است. به نظر می رسد این قالی همانند 
قالی اکثر نقاط، یکی از تأثیرگذارترین ابزارهای بیان و هنر دیداری است که افراد جامعه برای 
ادراک آن اعتبار قابل  توجهی قائل می شوند. از این رو توجه به این هنر تجسمی و بومی به  طور 
جدی و عمیق در حوزه انسان شناسی هنر امری مهم و اجتناب ناپذیر است، چرا که انسان شناسی 
هنر به دنبال بررسی و قرار دادن هنر در اجتماع و فرهنگی است که در آن خلق  شده، مصرف  
شده یا به نمایش گذاشته شده است. به  طور مشخص اغلب بررسی های انجام شده در حوزة فرش 
ایران از توصیف ظاهری، ذکر نوع مواد اولیه، تکنیک های بافت و طبقه بندی بر اساس طرح ها و 
نقوش، فراتر نمی روند؛ اما آنچه کمتر به آن توجه شده، مقولات فرهنگی است که در این هنر، 
طی دوران منتقل  شده و امروزه شاید برای خالق اثر ـ به  خصوص بافندگان ـ هم مبهم و دور از 
دسترس باشد. لذا با در دست داشتن نتایج یک شناخت عمیق فرهنگی که هدف انسان شناسی 
هنر است، هنرهایی همچون قالی، برای نمونه از داوری های نادرست در مورد پیشینة نام گذاری و 
معانی غیر بومی نقوش رهایی می یابند. بدین امر محقق با استقرار در منطقة مورد نظر و به شیوه ای 
منسجم به دنبال گردآوری حداکثر داده های فرهنگی بوده تا از این راه به درک فرهنگی از قالی 
خشتی در این جامعه دست یابد و به این مسئله پاسخ دهد که پژوهشگران دیگر به آن نپرداخته اند 
که چه معناهایی را از فرهنگ بومی منطقه از طریق قالی خشتی چالشتر می توان دریافت، یا چه 
روابط معنایی در قالی خشتی چالشتر انتقال  یافته و مردم بومی این شیء هنری را چگونه تعریف 

و ارزیابی می کنند. 
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با  مرتبط  منابع  مطالعة  به  شخصی  تجربیات  و  اطلاعات  بر  علاوه  مهم  این  دنبال  به 
انسان شناسی هنر و مردم نگاری پرداخته شد. یکی از اصلی ترین مراحل، حضور در میدان تحقیق 
)چالشتر( بود؛ اگرچه از گذشته و طی سال های متمادی برای شناسایی طرح ها و نقوش قالی در 
این منطقه رفت وآمد داشتم اما با مطالعات انسان شناسی هنر دریچه ای تازه برایم گشوده شد تا از 
زوایای مختلفی قالی خشتی را مورد تحقیق و تحلیل قرار دهم. در شروع کار با آشنایان و مطلعان 
کلیدی که از قبل آشنایی داشتم مصاحبه های مفصلی در خصوص قالی خشتی، فرهنگ مادی و 
غیر مادی منطقه شد. هنرمندانی از طایفه های مختلف منطقة چالشتر که برخی شان تا زمان چاپ 
کتاب فوت شدند از مهم ترین کسانی هستند که در تحقیقات کتاب حاضر از اطلاعات آن ها 
استفاده شده است، اشخاصی همچون: عبدالله شیرزاد چالشتری )قفل ساز و محقق فرهنگ بومی(، 
داراب و امین شرافت )فروشندة قالی(، مرحوم کریم اجاق بیات )تولید کننده(، اسفندیار حیدری 
)فروشندة قالی(، حاج رضا نصوحی )از تاجران فرش غیر بومی که هر سه شنبه مرتب به منطقة 
بومی(،  فرهنگ  )محقق  ابراهیمی  عباس  )چله دوان(،  شبانیان  دارد(، محمود  چالشتر رفت وآمد 
بافندگان صاحب تجربه ای همچون: مرحومه  و  فتح اللهی دهکردی  الهه  محسن صفا چالشتری، 
حبیبه خانم نصراللهی، بتول دایی جواد، مرحومه عمه شازده )پری چهر شرافت(، قدم خیر رحیمیان، 
مرحومه بتول نصر، طلعت شبانیان، طاهره بادفر، تهمینه شبانیان، فروغ شبانیان، مهناز شرافت و 
اشرف بهرامی. علاوه بر این، در حین رفت وآمد در منطقه با افراد بومی همانند پیرمرد هایی که 
در طول روز و در اطراف قلعة چالشتر یا قسمت های دیگر جمع می شدند، دختران جوانی که 
در مسیر رفت وآمد به مدرسه یا دانشگاه با ایشان برخورد می کردم، دانشجویان فرش دانشکدة 
از  بر آن  نیز گفتگوهای حضوری داشتم. علاوه  هنر دانشگاه شهرکرد که بومی چالشتر بودند 
شامل  آمد،  عمل  به  مفصلی  تحقیقات  نیز  منطقه  مادی  غیر  و  مادی  فرهنگ  زیرمجموعه های 
از  به مواردی مهم  میان تلاش شد توجه معطوف شود  این  رسوم، جشن ها و سوگواری ها. در 
فرهنگ بومی در رابطه با قالی منطقه و به  طور خاص قالی خشتی. در حین پیش رفتن تحقیقات 
و مصاحبه ها، ارتباط بین قالی خشتی و فرهنگ بومی منطقه بیشتر آشکار شد؛ اما هر از گاهی 
یافتن رابطه بین این دو از وظایف دشوار بود، چرا که جامعه در برابر توضیح هنر بیش از آنکه 
بتواند حرف هایی بزند، سکوت اختیار کرده، از وسیلة دیگری غیر از زبان گفتاری )قالی خشتی( 
استفاده می کرد. لذا طبیعی است که افراد نتوانند دربارة هنر حرف بزنند، بلکه باید آن را بیافرینند 
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قالی  برای استخراج توضیحاتی دربارة  این رو محقق  از  از طریق فرم ها زده شود.  تا منظورشان 
خشتی چالشتر مجبور شد تا از یک  طرف از داده های فرهنگ بومی استفاده کند و از طرف دیگر 
با مشاهدات و مشارکت ها، احساس اجتماع را دریابد. بدین ترتیب او قادر می شود تا صرفاً بخشی 
و سطوحی از قالی خشتی چالشتر را بفهمد، اما همین فهم انسان شناسانه می تواند از سوی محققان 
هنر  است چرا که  مطالعه خود چالش برانگیز  زیرا موضوع مورد  به چالش کشیده شود؛  دیگر 
هیچ گاه به  طور مستقیم و آشکارا تن به تفسیر نمی دهد و این سختی مضاعفی را بر مردم نگار وارد 
می کند به  نحوی که اوایل پژوهش مأیوس کننده است زیرا که هیچ کس و هیچ منبع فرهنگی ای 
حرف مستقیمی به  خصوص دربارة محتوا نمی زند و افراد نیز واکنش های مستقیم فکری و حسی 
فرهنگ  با غرق شدن در  به کندی است که روزنه ها و سرنخ هایی  و  تدریج  به  ندارند؛  آثار  به 
مورد مطالعه باز می شود. با این اوصاف، گرچه دیدن هنر بومی همچون بومیان، ناممکن است 
اما پژوهش انسان شناسی به ما کمک می کند که به این فهم بومی نزدیک تر شویم. لذا پس از 
انجام دادن یا خواندن پژوهش انسان شناسانه، آثار هنری را متفاوت تر از قبل خواهیم دید و به قول 
مورفی »به  جای تلاش برای ارائة تعریفی ساده از هنر، باید طیف گسترده ای از ویژگی های مرتبط 
با آثار هنری و شرایطی را بررسی کنیم که اشیاء به  وسیلة آن ها در این مقوله پذیرفته می شوند« 
)Morphy, 2007a: 3( که در تحلیل ابعاد زیبایی شناختی و معنای فرهنگی قالی خشتی با این سختی 

درگیر بودم و تلاش کردم تا هر چه بیشتر به درکی بومی نزدیک شوم اما همواره پژوهشگران در 
تحقیقات خود با محدودیت هایی مواجه اند که بخشی از آن ها حتی در ابتدای کار نیز خود را نشان 
می دهند. هر پژوهشی در کنار بدیع بودن و داشتن نقاط قوّت، برخی محدودیت های روش شناختی 
دارد. البته باید توجه داشت که محدودیت های پژوهش به معنی نارسایی تحقیق در مراحل تدوین، 
اجرا، تحلیل و تبیین نتایج نیست. به  عبارت  دیگر از زاویه روش شناختی محدودیت های اعمال شده، 
بیانگر توانمندی پژوهش است چرا که پژوهشگر در مرحلة مقدماتی و تدوین طرح با توجیه های 
علمی و منطقی مطلوب به انجام آن ها همت می گمارد. در کتاب حاضر هم برخی محدودیت ها 

وجود داشت که مهم ترین  آن ها به شرح زیر است:
ـ عدم دسترسی به برخی قالی های خشتی با طرح های اولیه مانند قالی های خشتی طایفه 
شاکری ها یا طرح خشت غلط که بافت آن درگذشته با خشت های اصیل منطقه رواج داشت، اما 
برای معرفی تصویری این نوع طرح، قالی اصیل آن یافت نشد و مجبور به استفاده از نقشه های 
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آن ها یا طرح های احیاشده شرکت تعاونی فرش دستباف  روستایی شهرکرد شدم.
ـ کمبود یا عدم منابع مکتوب در خصوص فرهنگ بومی، طرح ها و نقوش قالی خشتی 

چالشتر.
ـ در قید حیات نبودن مطلعان کلیدی همچون بافندگان مسن که از تجربه بیشتری در زمینة 
قالی بافی برخوردار بودند یا کهولت سن و کسالت بافندگان بازمانده صاحب تجربه که توانایی و 

حوصله صحبت با محقق را نداشتند.
از  مهمی  قسمت  که  چالشتر  منطقة  قالی بافی  با  مرتبط  رسومات  از  بسیاری  فراموشی  ـ 

فرهنگ غیر مادی منطقه در این  ارتباط است.
ـ عدم آگاهی مطلعان بومی یا تاجران از مکان قالی های خشتی با طرح های اولیه و قدمت 

بالای 70 سال. 
در پایان ذکر این نکته ضروری است که حجمی از اطلاعات کتاب مورد نظر برگرفته 
از رسالة دکتری نگارنده با عنوان »تحلیل فرهنگی قالی خشتی چالشتر با رویکرد انسان شناسی 
هنر« از دانشگاه هنر اصفهان است. به مصداق »من لم یشکر المخلوق لم یشکر الخالق« بسی شایسته 
است از اساتید گرامی ام جناب دکتر اصغر ایزدی جیران، دکتر اصغر جوانی و دکتر ناصر فکوهی 

سپاسگزاری ویژه ای داشته باشم. 
پروردگارا حسن عاقبت، سلامت و سعادت را برای آنان مقدر بفرما.




